

Roll No.
600 -/-/20/20

March - April 2019

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) Vth Semester Examination

LABOUR AND INDUSTRIAL LAW

Paper V

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : निम्नी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । वृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।
Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. भारत में पूंजी विवाद के कारणों की विवेचना कीजिए । 'लासी फेयर' से लोक कल्याणवाद और वैश्वीकरण का अर्थ समझाते हुए श्रमिकों की दशा पर उनके प्रभाव को स्पष्ट कीजिए ।
Discuss the reason for labour capital conflicts in India. Give the meaning of the word's 'Laissey Fair' to welfarism to globalisation. Explain the effects of its on the condition of labour.
2. कदाचार का अर्थ क्या है ? कदाचार की प्रक्रिया में एक श्रमिक को क्या अधिकार है ?
What is meant by Misconduct? What are the rights available to a labour in misconduct proceedings?
3. श्रमिकों के कल्याण के लिए कारखाना अधिनियम, 1948 में कौन-कौन से उपबन्ध किये गए हैं ? समझाइए ।
What provisions have been made in the Factories Act, 1948 for the welfare of the workers ? Explain.
4. छंटनी की परिभाषा दीजिए । कर्मचारी की छंटनी की प्रक्रिया व पूर्ववर्ती परिस्थितियां क्या है ? समझाइए ।
Define Retrenchment. What is the procedure for the conditions precedent to retrenchment of workers ?
5. एक पंजीकृत श्रम संघ को भारतीय ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत प्राप्त विशेषाधिकारों एवं उन्मुक्तियों की विवेचना कीजिए ।
Discuss the priviliges and immunities to a registered trade union under the Indian Trade Union Act, 1926. http://www.davvonline.com
6. कोई भी नियोक्ता कर्मचार प्रतिकाल अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत कब क्षतिपूर्ति भुगतान के लिए उत्तरदायी है और कब नहीं ?
Under the Worker Compensation Act, 1923 when is and when is not an employer liable to pay the compensation ?
7. कारखाना अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत निरीक्षक के अधिकारों की विवेचना कीजिए ।
Describe the powers of an Inspector under the provisions of the Factory Act, 1947.
8. श्रमिकों के वेतन निर्धारण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए ।
Describe the principle of wage of workers.
9. 'उद्योग' को परिभाषित कीजिए । न्यायिक निर्णयों का उल्लेख कीजिए ।
Define 'Industry'. Explain judicial pronouncement.
10. भविष्यनिधि एवं परिवार पेंशन से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से समझाइए ।
What do you understand by term Provident Fund and Family Pension ? Explain it in detail.